O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União 
(Lei nº 10.837, de 16 de janeiro de 2004), em favor do 
Ministério da Fazenda, de Encargos Financeiros da 
União e de Operações Oficiais de Crédito, crédito es-
pecial no valor global de R$31.563.502,00 (trinta e um 
milhões, quinhentos e sessenta e três mil, quinhentos 
e dois reais), para atender às programações constan-
tes do Anexo I desta lei.

Art. 2º Os recursos necessários à abertura do 
crédito de que trata o art. 1º decorrem de:

I – superávit financeiro apurado no Ba-
lanço Patrimonial da União do exercício de 
2003, no valor de R$925.000,00 (novecentos 
e vinte e cinco mil reais);

II – excesso de arrecadação de Recur-
sos Ordinários, no valor de R$20.000.000,00 
(vinte milhões de reais); e

III – anulação parcial de dotação orça-
mentária, no valor de R$10.638.502,00 (dez 
milhões, seiscentos e trinta e oito mil, quinhen-

[...]

Brasília, 24 de setembro de 2004

Excelentíssimo Senhor Presidente da Repú-
blica, 

1. Dirijo-me a Vossa Excelência para propor aber-
tura de crédito especial ao Orçamento Fiscal da União 
(Lei nº 10.837, de 16 de janeiro de 2004), no valor global 
de R$31.563.502,00 (trinta e um milhões, quinhentos e 
sessenta e três mil, quinhentos e dois reais), em favor 
do Ministério da Fazenda, de Encargos Financeiros da 
União e de Operações Oficiais de Crédito, conforme 
a seguir detalhado: 

2. No Ministério da Fazenda, o montante de 
R$20.000.000,00 (vinte milhões de reais) será utiliza-
do para realização de cooperação técnica e financeira

[...]

b) R$10.638.502,00 (dez milhões, seis-
centos e trinta e oito mil, quinhentos e dois 
reais) relativos a Operações Oficiais de Cré-
dito, envolvendo movimentação entre recur-
sos que não são considerados no cálculo 
do referido resultado por serem de natureza 
financeira; e

c) R$925.000,00 (novecentos e vinte e 
cinco mil reais), relativos a despesas primá-

rias de Encargos Financeiros da União, cor-
rerão à conta de receita de origem financeira, 
compensados pelo cancelamento de despesa 
primária constante do Anexo III do Projeto de 
Lei ora encaminhado.

7. Ressalte-se que o cancelamento não acarreta-

[...]

tribuição Sindical relativo ao empregador e emprega-

dos, ou comprovantes de recolhimento referentes aos 
últimos 5 (cinco) exercícios, para instruir o processo 
de renovação, quitação esta comprovada, nos termos 
das folhas 3 (três) a 58 (cinqüenta e oito) e 132 cento 
e trinta e dois) a 133 (cento e trinta e três) do proces-
so em análise.

Conforme informação nº 96/01, de 10-9-2001, do 
Serviço de Outorga desta Delegacia (fl. 128), a emissora 
está operando regularmente, dentro das característi-
cas técnicas que lhe foram atribuídas, sendo também 
regular sua situação perante o Fundo de Fiscalização